дело № 5-91-3/2018  (№ 5-91-353/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

                        31 января 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым  Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Шаршембековой Г.М., материалы дела об административном правонарушении Жданова А.с., возбужденного протоколом государственного участкового инспектора РФ  по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов  фио  от дата, составленным по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Жданов А.С., паспортные данные, адрес,   зарегистрированный и фактически проживающий по адресу:   адрес, адрес, гражданин РФ, работающий сборщиком мебели в наименование организации, не считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 8 КоАП РФ),

в время дата  на побережье Черного моря в районе адрес, адрес, фио   при осуществлении любительского и спортивного рыболовства применил  сеть ставную  одностенную,   тем самым нарушил п.п. "а" п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от дата N 293.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал полностью.

             В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ и виновности фио в его совершении представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении фио   от  дата по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ с указанием места, времени и события административного правонарушения, объяснением фио о  применении сети ставной одностенной; показаниями фио от дата; протоколом об изъятии вещей и документов от дата

Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ устанавливает ответственность   за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса (нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море).

Согласно п. 7 Постановления Пленума ВС РФ от дата № 27, действия (бездействие) лиц, осуществляющих рыболовство в пределах внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической адрес или открытого моря, также могут быть квалифицированы по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ, если будет установлен и подтвержден указанными в части 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами тот факт, что такими лицами нарушены правила, регламентирующие рыболовство, однако водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция на момент обнаружения административного правонарушения уполномоченным на то должностным лицом отсутствовали.

Мировым судьей установлено, что на момент обнаружения административного правонарушения водные биоресурсы либо изготовленная из них продукция, отсутствовали.

Частью 4 ст. 43.1 Федерального закона от дата N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" определено, что Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

                    Как установлено п.п. "а" п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от дата № 293,  при любительском и спортивном рыболовстве запрещается  применение сетей всех типов.

                   С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий фио, мировой судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

             При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность лица в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих   ответственность обстоятельств,  смягчающее обстоятельство – признание вины.

     При разрешении вопроса о применении наказания в виде конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов, мировым судьёй установлено следующее, согласно материалам дела и объяснениям фио в судебном заседании, сеть принадлежит ему на праве собственности, кроме того фио пояснил суду, что не возражает против конфискации орудия вылова за ненадобностью.

                   Учитывая изложенное, мировой судья считает  необходимым применить к фио такой вид административного наказания как административный штраф с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

                  На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1, 8.37 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданина Жданова А.С.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (Двух тысяч) рублей с конфискацией орудия вылова водных биологических ресурсов –  сети ставной одностенной (длина верхней  и нижней подборы 70 м из веревки, высота 2 м, шаг ячеи 30 мм, дель сетного полотна из капрона)  – в количестве  1 шт., находящейся на хранении у техника радио – технического поста на адрес  отделения (погз) в адресфио в адрес управления ФСБ по РК прапорщика фио  согласно акту приема – передачи № 9930/3065-17 от дата

  Реквизиты для оплаты штрафа в доход государства: Получатель штрафа: УФК по адрес (ПУ ФСБ России по адрес

л/с 04751Y00790), номер счета: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение адрес БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон (денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации о внутренних морских водах, территориальном море, континентальном шельфе, об исключительной экономической адрес); назначение платежа: административный штраф.

Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента   получения его копии   в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                 Н.В. Воробьёва